
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare din 

excedentul bugetului local al comunei Mihai Eminescu pe anul 2020 
  

CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, judeţul Botoşani, întrunit in 
şedinţa ordinară din data de 27.01.2021, 
 Analizând : 
 - referatul de aprobare întocmit de doamna primar al comunei, 

- referatul întocmit de Compartimentul financiar-contabil nr. 18/04.01.2021 și 
avizat de administratorul public al comunei, 

- Dispoziția Primarului nr. 1/06.01.2021 privind acoperirea definitivă a deficitului 
secțiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local al comunei Mihai Eminescu, 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
 
În conformitate cu prevederile cap. V, art. 5.18 din Ordinul Ministrului 

Finanțelor Publice nr. 3155/2020 privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 155 
alin. (1) lit. c) şi alin. 4 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2020 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare din 

excedentul bugetului local al comunei Mihai Eminescu pe anul 2020 cu suma de 
1.454.242,27 lei. 

Art. 2. Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul 
contabilitate din cadrul Primăriei comunei Mihai Eminescu 

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituţiei Prefectului Judeţului 
Botoşani, Primarului comunei Mihai Eminescu, DJFPJ Botoşani prin grija 
compartimentului contabilitate. 
 

PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 
 

MILUȚĂ PETCU 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE:   2/ 27.01.2021 


